

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

（コード番号：9671 東証第 1 部）

上場会社名 株式会社よみうりランド

（URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 小谷 直道 TEL：(044)966 - 1134
責任者役職・氏名 常務取締役 経理部担当 志摩 喜三

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|---------------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成 18 年 3 月期第 1 四半期 | 3,724 | 7.6 | 652 | 39.9 | 721 | 48.2 | 463 | 66.5 |
| 平成 17 年 3 月期第 1 四半期 | 3,462 | 10.9 | 466 | 111.3 | 487 | 106.1 | 277 | 86.9 |
| （参考）平成 17 年 3 月期 | 13,479 | | 1,203 | | 1,156 | | 4,176 | |

| | 1 株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |
|---------------------|------------------|--------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 平成 18 年 3 月期第 1 四半期 | 5.67 | - |
| 平成 17 年 3 月期第 1 四半期 | 3.40 | - |
| （参考）平成 17 年 3 月期 | 51.11 | - |

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や個人消費の改善の動きも作用して、景気は緩やかな回復基調で推移しています。しかし、米国や中国の景気減速による輸出の伸び悩みと原油高など懸念材料もあり、先行きは楽観視できない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは各営業施設とも比較的天候に恵まれ、売上高は堅調に推移しました。また、東京よみうりカントリークラブでは女性浴室の増設、ロッカー室の改修などを実施し顧客サービスに努めました。

総合レジャー事業の売上高につきましては、賃貸部門は、川崎競馬場が開催日数の増加やゴールデンウィークの開催効果もあり、本場開催の入場者、投票券売上高は増加しましたが、船橋競馬場、船橋オートレース場は、開催日数、一人当たりの購買金額の減少により本場開催の入場者、投票券売上高とも減少しました。ゴルフ部門は、静

岡よみうりカントリークラブが開場20周年記念の営業活動の効果に加えて天候に恵まれたこともあり、入場者、ゴルフ収入とも大幅に増加し、他の3場（東京よみうりカントリークラブ、よみうりゴルフ倶楽部、千葉よみうりカントリークラブ）も各種優待企画やコンペの実施などにより集客を図った結果、入場者、ゴルフ収入とも堅調に推移しました。遊園地部門は、遊園地が、キャラクターショーの充実によるファミリー層の集客に努めたことや好天にも恵まれて入園者、売上高は増加し、ゴルフガーデン（練習場）も各種イベントの実施が功を奏し入場者、売上高は増加しました。また、温浴施設「よみうりランド丘の湯」は、オープン時ほどではないもののリピーターの定着により、高水準で安定した入場者数、売上高を維持しております。

不動産事業の売上高につきましては、販売用土地の販売が増加したこと、さらに特別養護老人ホーム「よみうりランド花ハウス」、老人介護専門病院「よみうりランド慶友病院」からの賃貸収入が加わったことにより増加しました。

この結果、当第1四半期の売上高は37億2千4百万円（前年同期比7.6%増）、営業利益は6億5千2百万円（前年同期比39.9%増）、経常利益は7億2千1百万円（前年同期比48.2%増）、四半期純利益は4億6千3百万円（前年同期比66.5%増）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 平成18年3月期第1四半期 | 55,479 | 16,268 | 29.3 | 199.13 |
| 平成17年3月期第1四半期 | 64,794 | 21,242 | 32.8 | 259.90 |
| （参考）平成17年3月期 | 58,747 | 16,538 | 28.2 | 202.42 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 四半期末（期末）残高 |
|---------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 平成18年3月期第1四半期 | 793 | 666 | 714 | 5,288 |
| 平成17年3月期第1四半期 | 569 | 576 | 415 | 6,254 |
| （参考）平成17年3月期 | 7,639 | 1,945 | 4,076 | 7,463 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純利益7億2千3百万円に加え、減価償却費が3億9千4百万円であったものの、その他の流動負債の減少額が15億5百万円、固定資産の取得による支出が6億8千4百万円、長期借入金の返済による支出が5億3千1百万円であったこと等により、前連結会計年度末より21億7千5百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末には52億8千8百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは7億9千3百万円となり、前第1四半期連結会計期間に比べ、13億6千3百万円減少しました。これは、その他の流動負債の減少額が15億5百万円、売上債権の増加額が2億6百万円であったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは6億6千6百万円となり、前第1四半期連結会計期間に比べ、9千万円減少しました。これは、固定資産の取得による支出が6億8千4百万円であったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは7億1千4百万円となり、前第1四半期連結会計期間に比べ、11億2千9百万円減少しました。これは、長期借入金の返済による支出が5億3千1百万円であったこと等によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 7,208 | 918 | 488 |
| 通期 | 13,614 | 1,489 | 824 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円09銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績は順調に推移しておりますが、依然として不透明な経営環境が継続すると思われ、また一部整備費等を繰り越していることもあり、平成17年5月20日発表の数値から変更はありません。

[参考]

平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(個別)(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 |
|---------------|--------------|------------|------------|------------|
| 平成18年3月期第1四半期 | 百万円 3,512 | 百万円 588 | 百万円 658 | 百万円 405 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|---------------|---------------|---------------|
| 平成18年3月期第1四半期 | 百万円 57,688 | 百万円 18,748 |

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | | |
|-------|--------|-------|-------|------------|------|------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中 間 期 | 6,862 | 922 | 496 | 2.50 | - | - |
| 通 期 | 12,886 | 1,448 | 800 | - | 2.50 | 5.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円79銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在) | | 前第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日現在) | | 比較増減 金額 | 前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在) | |
|----------------|-------------------------------------|----------|-------------------------------------|----------|------------|----------------------------|----------|
| | 金額 | 構成比 % | 金額 | 構成比 % | | 金額 | 構成比 % |
| (資産の部) | | | | | | | |
| 流動資産 | 7,391 | 13.3 | 10,968 | 16.9 | 3,577 | 9,401 | 16.0 |
| 1. 現金及び預金 | 5,358 | | 5,326 | | 32 | 7,533 | |
| 2. 受取手形及び営業未収金 | 1,216 | | 1,398 | | 182 | 1,009 | |
| 3. 有価証券 | - | | 998 | | 998 | - | |
| 4. たな卸資産 | 645 | | 673 | | 27 | 629 | |
| 5. 繰延税金資産 | 105 | | 81 | | 23 | 130 | |
| 6. その他 | 66 | | 2,491 | | 2,424 | 100 | |
| 貸倒引当金 | 0 | | 0 | | 0 | 0 | |
| 固定資産 | 48,087 | 86.7 | 53,825 | 83.1 | 5,737 | 49,345 | 84.0 |
| 1. 有形固定資産 | 35,889 | 64.7 | 40,755 | 62.9 | 4,865 | 36,249 | 61.7 |
| (1) 建物及び構築物 | 17,836 | | 18,571 | | 735 | 18,167 | |
| (2) 土地 | 16,896 | | 20,561 | | 3,665 | 16,896 | |
| (3) 建設仮勘定 | - | | 385 | | 385 | - | |
| (4) その他 | 1,156 | | 1,235 | | 79 | 1,185 | |
| 2. 無形固定資産 | 71 | 0.1 | 73 | 0.1 | 2 | 71 | 0.1 |
| (1) その他の無形固定資産 | 71 | | 73 | | 2 | 71 | |
| 3. 投資その他の資産 | 12,126 | 21.9 | 12,996 | 20.1 | 870 | 13,025 | 22.2 |
| (1) 投資有価証券 | 10,853 | | 11,399 | | 546 | 11,731 | |
| (2) 繰延税金資産 | 561 | | 795 | | 234 | 562 | |
| (3) その他 | 711 | | 801 | | 89 | 731 | |
| 資産合計 | 55,479 | 100.0 | 64,794 | 100.0 | 9,315 | 58,747 | 100.0 |

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在) | | 前第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日現在) | | 比較増減 金額 | 前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在) | |
|---------------------|-------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|------------|----------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % | | | % |
| 流動負債 | 7,002 | 12.6 | 10,025 | 15.5 | 3,023 | 9,368 | 15.9 |
| 1. 営業未払金 | 226 | | 276 | | 49 | 347 | |
| 2. 短期借入金 | 3,730 | | 6,545 | | 2,815 | 3,730 | |
| 3. 1年以内返済の長期借入金 | 1,729 | | 2,169 | | 440 | 1,986 | |
| 4. 未払法人税等 | 274 | | 155 | | 118 | 73 | |
| 5. 賞与引当金 | 21 | | 22 | | 0 | 85 | |
| 6. その他 | 1,021 | | 857 | | 164 | 3,146 | |
| 固定負債 | 32,208 | 58.1 | 33,525 | 51.7 | 1,317 | 32,840 | 55.9 |
| 1. 長期借入金 | 5,052 | | 6,781 | | 1,729 | 5,326 | |
| 2. 繰延税金負債 | 1,909 | | 2,324 | | 414 | 2,271 | |
| 3. 退職給付引当金 | 760 | | 850 | | 90 | 755 | |
| 4. 役員退職慰労引当金 | 131 | | 111 | | 19 | 122 | |
| 5. 長期預り金 | 24,343 | | 23,426 | | 916 | 24,351 | |
| 6. その他 | 10 | | 30 | | 19 | 13 | |
| 負債合計 | 39,210 | 70.7 | 43,551 | 67.2 | 4,340 | 42,209 | 71.8 |
| (少数株主持分) | | | | | | | |
| 少数株主持分 | - | - | - | - | - | - | - |
| (資本の部) | | | | | | | |
| 資本金 | 6,053 | 10.9 | 6,053 | 9.3 | - | 6,053 | 10.3 |
| 資本剰余金 | 4,730 | 8.5 | 4,730 | 7.3 | 0 | 4,730 | 8.1 |
| 利益剰余金 | 3,633 | 6.5 | 7,829 | 12.1 | 4,195 | 3,374 | 5.8 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,424 | 4.4 | 3,184 | 4.9 | 760 | 2,947 | 5.0 |
| 自己株式 | 572 | 1.0 | 554 | 0.8 | 18 | 567 | 1.0 |
| 資本合計 | 16,268 | 29.3 | 21,242 | 32.8 | 4,974 | 16,538 | 28.2 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 55,479 | 100.0 | 64,794 | 100.0 | 9,315 | 58,747 | 100.0 |

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間 | | 前第1四半期 連結会計期間 | | 比較増減 | 前連結会計年度 | |
|----------------------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|------|---------------------------|-------|
| | 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 | | 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | | | 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日 | |
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 金額 | 百分比 |
| | | % | | % | | | % |
| 売上高 | 3,724 | 100.0 | 3,462 | 100.0 | 262 | 13,479 | 100.0 |
| 売上原価 | 2,705 | 72.6 | 2,625 | 75.8 | 80 | 10,713 | 79.5 |
| 売上総利益 | 1,019 | 27.4 | 836 | 24.2 | 182 | 2,766 | 20.5 |
| 販売費及び一般管理費 | 367 | 9.9 | 370 | 10.7 | 3 | 1,562 | 11.6 |
| 営業利益 | 652 | 17.5 | 466 | 13.5 | 185 | 1,203 | 8.9 |
| 営業外収益 | 107 | 2.9 | 76 | 2.2 | 30 | 176 | 1.3 |
| 1. 受取利息 | 0 | | 1 | | 1 | 10 | |
| 2. 受取配当金 | 85 | | 58 | | 27 | 76 | |
| 3. 事業保険差益 | 5 | | - | | 5 | 24 | |
| 4. 雑益 | 15 | | 17 | | 1 | 65 | |
| 営業外費用 | 37 | 1.0 | 56 | 1.6 | 18 | 223 | 1.6 |
| 1. 支払利息 | 37 | | 56 | | 18 | 213 | |
| 2. 雑損 | 0 | | 0 | | 0 | 10 | |
| 経常利益 | 721 | 19.4 | 487 | 14.1 | 234 | 1,156 | 8.6 |
| 特別利益 | 3 | 0.1 | 0 | 0.0 | 3 | 115 | 0.9 |
| 1. 投資有価証券売却益 | 3 | | - | | 3 | 27 | |
| 2. 固定資産売却益 | - | | - | | - | 18 | |
| 3. 貸倒引当金戻入額 | 0 | | 0 | | 0 | 0 | |
| 4. 工事負担金 | - | | - | | - | 70 | |
| 特別損失 | 1 | 0.1 | 58 | 1.7 | 56 | 5,100 | 37.9 |
| 1. 固定資産除却損 | 1 | | 58 | | 56 | 952 | |
| 2. 固定資産売却損 | - | | - | | - | 14 | |
| 3. 投資有価証券売却損 | - | | - | | - | 21 | |
| 4. 投資有価証券評価損 | - | | - | | - | 1 | |
| 5. 災害損失 | - | | - | | - | 91 | |
| 6. 減損損失 | - | | - | | - | 4,019 | |
| 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失() | 723 | 19.4 | 428 | 12.4 | 294 | 3,828 | 28.4 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 237 | 6.4 | 125 | 3.6 | 112 | 28 | 0.2 |
| 法人税等調整額 | 23 | 0.6 | 25 | 0.8 | 2 | 320 | 2.4 |
| 四半期純利益又は 当期純損失() | 463 | 12.4 | 277 | 8.0 | 185 | 4,176 | 31.0 |

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間 | 前第1四半期 連結会計期間 | 前連結会計年度 |
|-------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日 | 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日 | 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日 |
| | 金額 | 金額 | 金額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失() | 723 | 428 | 3,828 |
| 2. 減価償却費 | 394 | 417 | 1,675 |
| 3. 減損損失 | - | - | 4,019 |
| 4. 固定資産売却益 | - | - | 18 |
| 5. 固定資産売却損 | - | - | 14 |
| 6. 固定資産除却損 | 1 | 46 | 592 |
| 7. 投資有価証券売却益 | 3 | - | 27 |
| 8. 投資有価証券売却損 | - | - | 21 |
| 9. 投資有価証券評価損 | - | - | 1 |
| 10. 貸倒引当金の増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 11. 賞与引当金の増減額 | 64 | 80 | 16 |
| 12. 退職給付引当金の増減額 | 5 | 7 | 102 |
| 13. 役員退職慰労引当金の増減額 | 9 | 9 | 20 |
| 14. 受取利息及び受取配当金 | 85 | 59 | 86 |
| 15. 支払利息 | 37 | 56 | 213 |
| 16. その他 | 11 | 9 | 81 |
| 17. 売上債権の増減額 | 206 | 777 | 1,167 |
| 18. たな卸資産の増減額 | 16 | 84 | 40 |
| 19. その他の流動資産の増減額 | 32 | 1,161 | 1,227 |
| 20. 仕入債務の増減額 | 120 | 107 | 36 |
| 21. 長期預り金の増減額 | 8 | 54 | 978 |
| 22. その他の流動負債の増減額 | 1,505 | 260 | 1,955 |
| 23. 役員賞与の支払額 | - | - | 24 |
| 小計 | 796 | 559 | 7,787 |
| 24. 利息及び配当金の受取額 | 85 | 59 | 86 |
| 25. 利息の支払額 | 36 | 51 | 218 |
| 26. 法人税等の支払額(還付額) | 46 | 1 | 15 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 793 | 569 | 7,639 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 定期預金の増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 投資有価証券の取得による支出 | 16 | 264 | 1,136 |
| 3. 投資有価証券の売却による収入 | 14 | 112 | 251 |
| 4. 固定資産の取得による支出 | 684 | 449 | 1,114 |
| 5. 固定資産の売却による収入 | - | - | 19 |
| 6. その他の投資の増減額 | 18 | 23 | 34 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 666 | 576 | 1,945 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 短期借入金の増減額 | - | 1,142 | 1,673 |
| 2. 長期借入金の返済による支出 | 531 | 546 | 2,184 |
| 3. 自己株式の取得による支出 | 5 | 1 | 15 |
| 4. 自己株式の売却による収入 | 0 | 0 | 1 |
| 5. 配当金の支払額 | 177 | 179 | 205 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 714 | 415 | 4,076 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 2,175 | 408 | 1,617 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,463 | 5,845 | 5,845 |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 5,288 | 6,254 | 7,463 |

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:百万円)

| | 総合 ^レ ジャー 事業 | 不動産事業 | 建設事業 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|---------------------------|-------|------|-------|-------------|-------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 3,269 | 327 | 127 | 3,724 | - | 3,724 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2 | 0 | 194 | 197 | (197) | - |
| 計 | 3,272 | 327 | 321 | 3,921 | (197) | 3,724 |
| 営業費用 | 2,511 | 96 | 299 | 2,906 | 166 | 3,072 |
| 営業利益 | 760 | 231 | 22 | 1,015 | (363) | 652 |

前第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位:百万円)

| | 総合 ^レ ジャー 事業 | 不動産事業 | 建設事業 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|---------------------------|-------|------|-------|-------------|-------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 3,148 | 210 | 102 | 3,462 | - | 3,462 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | 0 | 225 | 225 | (225) | - |
| 計 | 3,149 | 211 | 327 | 3,688 | (225) | 3,462 |
| 営業費用 | 2,476 | 70 | 309 | 2,856 | 139 | 2,995 |
| 営業利益 | 672 | 140 | 18 | 831 | (365) | 466 |

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

(単位:百万円)

| | 総合 ^レ ジャー 事業 | 不動産事業 | 建設事業 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|---------------------------|-------|-------|--------|-------------|--------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 12,101 | 945 | 432 | 13,479 | - | 13,479 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 5 | 1 | 1,184 | 1,191 | (1,191) | - |
| 計 | 12,107 | 947 | 1,616 | 14,671 | (1,191) | 13,479 |
| 営業費用 | 10,044 | 336 | 1,539 | 11,920 | 354 | 12,275 |
| 営業利益 | 2,062 | 610 | 77 | 2,750 | (1,546) | 1,203 |